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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Disminución en el empleo a nivel NACIONAL de 0,4%. 
- SERVICIO SOCIALES Y DE SALUD y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA registran los 

mayores aumentos porcentuales en empleo con un 4,7% y 4,0% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 2,8 %. 
- PESCA y HOGARES PRIVADOS CON SERVICIO DOMESTICO presentan los mayores aumentos 

en remuneraciones con 11,1% y 8,0% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.921.869 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 45.926 

N° Trabajadores Afiliados 2.241.940 

Remuneración Imponible Prom. $643.757 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 36.411 

Nº de Trabajadores 2.065.321 

Remuneración Imponible Prom. $651.052 

Comparación abril 2014/2013 

Variación del Empleo -0,4% 

Nº de Empleos perdidos -8.776 

Variación Real Remuneraciones 2,8% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en abril de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 92% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.  
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Mayor a 40% Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 52%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 52%

Adm publica y defensa 47%

Pesca 39%

Hoteles y restaurantes 39%

Intermediación financiera 36%

Enseñanza 32%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 24%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 22%

Comercio al por mayor y menor 21%

Servicios sociales y de salud 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Menor a 20% Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Organizaciones extraterritoriales 6%

Hogares privados con servicio domestico 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

30% a 40% 

20% a 30% 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional decreció un 0,4%, lo cual 
representa 8.776 puestos de trabajo menos en relación a 
abril del año anterior. 

Seis de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Servicios Sociales y de Salud, y 
Administración Pública y Defensa los sectores que más 
crecen, con un 4,7% y 4,0% respectivamente.2 

En tanto hay once sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Organizaciones Extraterritoriales (-9,1%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: 
Administración Pública y Defensa, que suma más de 7 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $651 mil, lo que 
representa una variación real del 2,8% respecto a 
abril 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (11,1%) y Hogares Privados 
con Servicio Doméstico (8,0%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.310 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.296 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 9,0%, la 
V con un incremento de 5,2%, seguida por la VII con un 4,5% 

Adicionalmente las regiones II, III y I presentan las remuneraciones más altas; con $840 mil, $797 mil y 
$741 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Seis de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la XI región, con un 4,4%, 
explicado principalmente por alza en Pesca, le siguen las regiones 
XIV, XV y IX, con un aumento  de 2,2%, 1,5%, 1,5% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la XII región con un -7,0%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Comercio al por mayor y al por menor; seguida por la III región, 
impulsada por la caída en el sector Construcción.  

La RM muestra una disminución de 0,2%, equivalente a 1.930 puestos 
de trabajo menos. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en abril aumenta el número de empleos en 15,4% equivalente a 5.165 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un 1,1%, equivalente a un baja de 11.014 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento real de 4,4% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, 
lo cual es equivalente a un salario promedio de $597 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 101 a 500 y más de  500 trabajadores, 
ambos con un 2,7% de incremento, correspondiente a $656 mil y 695 mil de remuneración promedio 
respectivamente.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 154.669 711.726 22%

Pesca 21.576 55.565 39%

Explot minas y canteras 26.821 238.528 11%

Industrias manufactureras 249.946 881.211 28%

Electricidad, gas y agua 12.738 53.703 24%

Construcción 98.349 665.472 15%

Comercio al por mayor y menor 346.821 1.632.236 21%

Hoteles y restaurantes 107.296 277.708 39%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 116.220 589.850 20%

Intermediación financiera 56.928 157.665 36%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 267.739 514.775 52%

Adm publica y defensa 201.127 425.350 47%

Enseñanza 191.270 592.130 32%

Servicios sociales y de salud 78.182 382.057 20%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.896 244.015 52%

Hogares privados con servicio domestico 7.723 499.554 2%

Organizaciones extraterritoriales 20 322 6%

Total 2.065.321 2.241.940 7.921.869 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 25.913 158.487 16%

II 80.550 258.178 31%

III 44.942 128.649 35%

IV 77.966 325.883 24%

V 110.820 800.658 14%

VI 109.177 438.068 25%

VII 88.210 463.288 19%

VIII 248.459 836.710 30%

IX 72.700 461.802 16%

X 83.765 407.252 21%

XI 12.094 55.369 22%

XII 14.034 76.222 18%

XIV 37.679 172.731 22%

XV 20.940 73.634 28%

RM 1.038.072 3.264.939 32%

Total 2.065.321 2.241.940 7.921.869 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en abril 2013 y abril  2014. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4 

2013 2014
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Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

abr 2013 abr 2014 Var. Abs. Var. % abr 2013 abr 2014 Var. Real

5.257 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 164.685 154.669 -10.016 -6,1% 377.751 409.872 4,0%

174 Pesca 23.704 21.576 -2.128 -9,0% 557.759 646.438 11,1%

239 Explot minas y canteras 28.621 26.821 -1.800 -6,3% 1.161.788 1.295.876 6,9%

4.238 Industrias manufactureras 251.174 249.946 -1.228 -0,5% 648.443 692.298 2,3%

397 Electricidad, gas y agua 13.161 12.738 -423 -3,2% 952.267 1.022.186 2,9%

2.611 Construcción 102.950 98.349 -4.601 -4,5% 579.867 591.221 -2,3%

5.539 Comercio al por mayor y menor 347.373 346.821 -552 -0,2% 540.537 582.392 3,3%

1.342 Hoteles y restaurantes 107.797 107.296 -501 -0,5% 377.813 396.883 0,7%

3.383 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 117.912 116.220 -1.692 -1,4% 645.031 682.097 1,4%

779 Intermediación financiera 56.561 56.928 367 0,6% 928.973 1.001.005 3,3%

5.843 Activ inmob, empresariales y de alquiler 276.086 267.739 -8.347 -3,0% 558.428 598.499 2,7%

350 Adm publica y defensa 193.367 201.127 7.760 4,0% 800.280 854.733 2,4%

2.029 Enseñanza 184.100 191.270 7.170 3,9% 674.360 718.346 2,1%

934 Servicios sociales y de salud 74.701 78.182 3.481 4,7% 689.078 729.932 1,5%

2.083 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 124.203 127.896 3.693 3,0% 575.458 611.824 1,9%

1.209 Hogares privados con servicio domestico 7.680 7.723 43 0,6% 299.770 337.713 8,0%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 20 -2 -9,1% 1.239.691 1.309.875 1,3%

36.411 Nacional 2.074.097 2.065.321 -8.776 -0,4% 607.122 651.052 2,8%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

abr 2013 abr 2014 Var. Abs. Var. % abr 2013 abr 2014 Var. Real

330 I 27.152 25.913 -1.239 -4,6% 685.864 740.753 3,5%

571 II 79.587 80.550 963 1,2% 800.382 840.170 0,6%

493 III 47.569 44.942 -2.627 -5,5% 740.496 796.557 3,1%

1.406 IV 78.250 77.966 -284 -0,4% 577.920 616.703 2,3%

1.626 V 111.177 110.820 -357 -0,3% 540.642 593.253 5,2%

2.159 VI 111.696 109.177 -2.519 -2,3% 500.833 532.480 1,9%

1.490 VII 89.237 88.210 -1.027 -1,2% 467.720 509.854 4,5%

4.081 VIII 250.664 248.459 -2.205 -0,9% 536.152 571.842 2,2%

1.145 IX 71.597 72.700 1.103 1,5% 486.439 525.381 3,5%

1.627 X 82.981 83.765 784 0,9% 538.619 583.261 3,8%

157 XI 11.584 12.094 510 4,4% 690.859 730.783 1,4%

238 XII 15.097 14.034 -1.063 -7,0% 569.695 648.178 9,0%

889 XIV 36.881 37.679 798 2,2% 544.457 586.018 3,2%

314 XV 20.623 20.940 317 1,5% 599.914 626.931 0,2%

19.885 RM 1.040.002 1.038.072 -1.930 -0,2% 649.712 696.245 2,7%

36.411 Nacional 2.074.097 2.065.321 -8.776 -0,4% 607.122 651.052 2,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa abr 2013 abr 2014 Var. Abs. Var. % abr 2013 abr 2014 Var. Real

12.029 1 a 5 33.475 38.640 5.165 15,4% 431.368 464.889 3,3%

14.243 6 a 25 184.363 187.462 3.099 1,7% 493.134 532.557 3,5%

4.161 26 a 50 151.830 151.323 -507 -0,3% 547.640 596.634 4,4%

2.825 51 a 100 203.946 205.242 1.296 0,6% 577.041 620.813 3,1%

2.528 101 a 500 539.317 532.502 -6.815 -1,3% 611.864 655.563 2,7%

625 Más de 500 961.166 950.152 -11.014 -1,1% 648.225 694.673 2,7%

36.411 Nacional 2.074.097 2.065.321 -8.776 -0,4% 607.122 651.052 2,8%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


